PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER

Senado Federal - Procuradoria Especial da Mulher - Anexo II, 1º andar – CEP 70165-900 – Brasília-DF
Fones: 3303-1710/1716 – procuradoria.mulher@senado.leg.br

Mem nº 74/2017–PROMUL                                       Brasília, 23 de novembro de 2017.

Ao Exmo. Senhor
Senador Eunicio Oliveira
Presidente do Senado Federal

Assunto: Indicação para Diploma Mulher- Cidadã Bertha Lutz.

 Senhor Senador,

 Cumprimentando-o cordialmente, indico a Senhora Oriona Orshe para ser agraciada com

o Diploma Mulher- Cidadã Bertha Lutz 2017, devido a relevante contribuição em defesa dos

direitos da Mulher e questões de gênero no Brasil, conforme curriculum anexo.

Certa de sua costumeira atenção, sirvo-me da oportunidade para reiterar-lhe protestos de

elevada estima e distinguido apreço.

Atenciosamente,

Senadora VANESSA GRAZZIOTIN
Procuradora Especial da Mulher do Senado Federal

S
F

/
1

7
3

7
7

.
1

9
3

3
9

-
7

0

CURRICULUM  VITAE

Informações Pessoais
Nome complete: Oriona Maria Ferreira Ohse
Nº do RG:2908306-0
Órgão Expedidor: SSP-AM (Secretaria de Segurança Pública do Amazônia)
Data de Expedição:  30-12-2013
Data de nascimento: 19 de fevereiro de 1954
Local de nascimento:  Dourados- MS.
CPF: 421 480 652-20.
Endereço residencial.
Avenida Costa e Silva 1140.
Residencial Jardim Brasil.
Bairro: Raiz.
Cidade: Manaus
Estado: Amazonas.
CEP:69068060.
Telefone celular: 015-92-99405-5520
Escolaridade:
Faculdade Teologia do Estado de São Paulo.
Curso: Pedagogia, Teologia.

Esteticista- Beleza Eterna –SÃO PAULO
Curso de arte cênica – SESI- AM
Redação Jornalística- SENAC- RO
Cursos de Empreendedorismo, SENAC, SEBRAI.AM
Modelagem-  Instituto Keeffer Santa Catarina.

Experiência Profissional:

Professora Municipal:  Ensino Fundamental, 1975
Dourados MS.
Estagiaria estadual em 1976, na Escola Estadual Barão do Rio Branco, Manaus AM.
Professora Federal: Ensino Fundamental,
Matéria: Técnica Industrial, antigo Território de Rondônia.

Instrutora de Cursos de Capacitação Profissional nas áreas
 Alimentação
Artesanato
Agricultura
Higiene e beleza.

2000- Município do Carreiro da Várzea.  Beneficiamento do Leite
           Município de Presidente Figueiredo -  Panificação, e Salgado Industrial
2001- Comunidade de Pedra - Município de Barreirinha -  Panificação, Industrialização do
Abacaxi

2002 - Município de Envira – Beneficiamento do leite,  Alimentação alternativa, Pettwork –
Artesanato em Tecido.
2004 – Município de Autazes, Beneficiamento do Leite
2005 - Município de Envira – Modelagem, Alimentação Vegetariana
2005- Município de Apuí – Industrialização das Frutas, Trabalho em gesso, Café Regional

S
F

/
1

7
3

7
7

.
1

9
3

3
9

-
7

0

2005-  Município Manicore- Permacultura
2005 – Município de Borba – Pettwork – Artesanato em Tecido.

Participação como usuária do SUS do Grupos de Trabalho e Comissões na área de Saúde no
âmbito do Ministério da Saúde e do Conselho Nacional de Saúde
CONEP/AM/Comissão Nacional de Ética em Pesquisa do Ministério da Saúde (2013 a 2015).

Oriona Maria Ferreira Ohse e Presidente Fundadora do Grupo de apoio as Mulheres
Mastectomizadas da Amazônia, dedica a maior parte do seu tempo no acolhimento de
pacientes oncológicos, implantou vários serviços que vai de encontro aos pacientes de câncer,
faz palestras Informativa e Preventiva em Escolas, Universidades, Maçonaria, Igrejas,
Hospitais, Industrias, Fabricas, Comércios, Meios de comunicação como Rede de TV,
Sindicatos, Posto de Saúde Etc.

Pessoas que conhece um pouco da Biografia de Oriona Maria F. Ohse

Dra. Maria Eulália Campos
Profissão – Psicóloga
Função que exercer – Ecoterapia PMAM
Mora- Condomínio- Ponta Negra
Município - Manaus
 Estado- Amazonas
Contato – 92-9985-1475.

Maria Cleuzelia Muniz
Profissão -  empresaria
Mora - Residencial Manoa
Município de Manaus
Estado- Amazonas
Contato-92- 99369-0468.

Patrícia Bortoleto
Profissão -  Jornalista
Mora – Edifício Nazaré
Município de Manaus
Estado- Amazonas
Contato-92- 99405-8076.
Em 2011 Oriona como Presidente do Grupo Gamma lançou o Jornaleco DE OLHO,
produzido e editorado por ela mesma, levando a informação a sociedade como se
prevenir contra o câncer, o cantinho da beleza, alimentação saudável, e espaço
cultural, muitas dicas de saúde, permaneceu ate 2013. Hoje ele quer mais espaço
para poder somar, dividir e multiplicar com a sociedade como um todo.

S
F

/
1

7
3

7
7

.
1

9
3

3
9

-
7

0

S
F

/
1

7
3

7
7

.
1

9
3

3
9

-
7

0